Père céleste nous donne; au Sermon 87, 1, il s'agissait de la reconnais· 
sance envers Dieu pour ces biens ; ici, les deux choses sont unies, 
action de grâces et charité {cf. supra, p. 176 et 192). 
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misericordiae cum jejunii immolatione solvatur1• 

Gaudeat quisque de copia sua, et multa se horreis 
suis intulisse laetetur, sed ita ut de abundantia ejus 
etiam a pauperibus gaudeatur. Fecunditatem sege
tum, fluenta vitium, partus arborum, ubertas imitetur 
a~imorum : quod dedit terra, dent corda ; ut possimus 
diCere cum propheta : Terra nosfra dedit frucfum 
suum'. Deus namque verus et summus agricola• non 
solum corporalium, sed etiam spiritualium auctor 
est fructuum, et utraque semina, utraque plantaria 
duplici novit exercere cultura : dans agris profectus 
g.erminum, dans animis incrementa virtutum, quae 
siCut ~b una providentia sumpsere principium, ita 
~d unms operis vacant effectum. Homo enim, ad 
1maginem et similitudinem Dei factus• nihil habet 
. ' m naturae suae honore tam proprium quam ut 
bonitatem sui imitetur auctoris, qui donorum suo
rum, sicut misericors largitor est, ita est et justus 
exactor, valens nos operum suorum esse consortes : 
ut quamvis nullam nos valeamus creare naturam . ' poss1mus tamen acceptam per Dei gratiam exercere 
materiam : quia non ita usui nostro bona terrena 
col~ata ~unt, ut carnalium tantum sensuum voluptati 
sabetabque servirent ; alioquin nihil a pecudibus, 

1. Sacrifice de mis6ricorde - l'aumône - et immolation du 
jeûne constituent de la part des chrétiens un sacrifice d'action de 
grâces pou~ les bienfaits d'ordre temporel reçus de Dieu en ce dixième 
mois: ainsi sont-ils la réplique des sacrifices de l'ancienne Loi auxquels 
le début du sermon a fait allusion. 

2. Ps. 66, 7. 
3. Cf. Jn 15, 1 : (/.Ego sum vitis vera et Pater meus agricola est.» 

S. AuouSTIN commente ainsi ce texte, d'une manière qui a pu 
inspirer S. Léon : «Si agricola dicitur {Deus), agrum colit. Quem 
agrum? Colit nos. Et agricola terrae hujus visibilis arare potest, 
fodere po test, plan tare potest; riga re, si quam invencrit, po test; 
numquid potest incrementum darc, germen educere in terram, 
radicem figere, in auras promoverc, robur addere ramis, fructibus, 
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de la miséricorde en y joignant l'immolation du jeûne'. 
Que chacun se réjouisse de ce qu'il possède et se félicite 
d'avoir serré beaucoup de biens dans ses greniers, mais à la 
condition que les pauvres se réjouissent aussi de son 
abondance. Que la générosité des âmes prenne exemple 
sur la fécondité des moissons, sur le ruissellement des 
vignes, sur la production des arbres ; que les cœurs donnent 
ce qu'a donné la terre, afin que nous puissions dire avec 
le Prophète : «Notre terre a donné son fruit'. J> Car Dieu, 
véritable et souverain agriculteur', est l'auteur des fruits 
non seulement corporels, mais encore spirituels, et il 
sait, par une double culture, faire prospérer l'une et 
l'autre semence, l'un et l'autre plant ; il donne aux champs 
le rendement des semis, il donne aux âmes l'accroissement 
des vertus ; les uns et les autres ont reçu leur commen
cement d'une Providence unique et invitent à procurer 
la fin d'une œuvre unique. En effet, il n'est rien de plus 
propre à l'homme, créé à l'image et ressemblance de 
Dieut, et à ce qui fait l'honneur de sa nature, que d'imiter 
la bonté de son Auteur ; celui-ci non seulement est le 
dispensateur miséricordieux de ses dons, mais il en ~s.t 
aussi le juste créancier, dans sa volonté que nous partiCI
pions à ses œuvres ; de la sorte, sans pouvoir en aucune 
façon créer la nature, nous pouvons cependant faire valoir 
la matière reçue de la grâce de Dieu ; les biens de la terr~, 
en effet, n'ont pas été confiés à notre usage pour servir 
à la volupté et au rassasiement de nos sens charnels ; 
sinon nous ne différerions en rien des animaux, en rien des